

Cambi in euro

1,4569	dollari	-0,005
154,5900	yen	-0,990
0,7491	sterline	+0,002
1,5985	fra. sv.	-0,008
7,4524	cor. danese	-0,000
25,6210	cor. ceca	-0,014
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0700	cor. norvegese	+0,014
9,4403	cor. svedese	+0,011
1,6367	dol. australiano	+0,005
1,4732	dol. canadese	+0,003
1,8565	dol. neozel.	-0,007
265,9000	fior. ungherese	+5,100
3,6180	zloty pol.	+0,022

Bot

Bot a 3 mesi	99,67	3,29
Bot a 12 mesi	96,78	3,07

Borsa

Giù con i finanziari

La Borsa di Milano ha archiviato la quarta seduta settimanale in netto calo nel giorno in cui la Bce ha deciso di lasciare invariati al 4% i tassi d'interesse dell'Eurozona. Il Mibtel finale ha chiuso a meno 1,88% a quota 25.319 punti, S&P/Mib e All Stars rispettivamente a meno 1,86 e meno 1,33%. Per quanto riguarda i maggiori titoli, Generali ha perso lo 0,75%, Intesa Sanpaolo l'1,13%, Unicredit il 3,18%, Mediobanca lo 0,98%. Tra gli

energetici, Eni meno 1,63%, Enel meno 1,16%, Saipem meno 1,63%, Tenaris meno 3,58%. Dopo il recupero della vigilia, è ripresa la fase ribassista per il titolo Fiat che ha perso il 3,77% a quota 14.414 euro per azione. Pesante Luxottica e peggior titolo della giornata con un meno 9,8%. Alitalia ha limato lo 0,15% in attesa degli sviluppi dell'iter per la privatizzazione. Contrastati i telefonici con Telecom Italia a meno 1,59%, Fastweb più 0,32%, Tiscali addirittura a più 5,85%.

Generali

Premi a 64,8 miliardi

Il gruppo Generali ha registrato nel 2007 premi nel ramo danni per 20,4 miliardi di euro, in crescita del 13,4% rispetto al 2006. I premi annui della nuova produzione Vita si sono portati a 4,6 miliardi (più 9,1%). L'anno, segnala la compagnia, si è chiuso «con un significativo incremento della nuova produzione nel segmento Vita e una forte crescita della raccolta premi nei Danni. Questi risultati sono stati ottenuti grazie al rafforzamento del gruppo nei

principali mercati, sulla spinta del successo della strategia distributiva multi-canale e del mantenimento del focus sui segmenti clientela retail e pmi». Nel segmento Vita la nuova produzione è salita dell'11,2% in termini omogenei, con un incremento su tutti i principali mercati. In Italia la nuova produzione Vita è salita dell'8,4%, in Germania dell'8,2% e in Francia del 6,5%. Nel segmento Danni i premi salgono del 4,2% in termini omogenei (più 3,7% la linea auto e più 4,6% le non auto).

Fincantieri

Commessa in Francia

Fincantieri e l'armatore francese Compagnie des Iles du Ponant (Gruppo Cma Cgm) hanno sottoscritto un accordo preliminare per la realizzazione di 2 navi extra-lusso. Acquisendo nel proprio portafoglio clienti questa compagnia, l'azienda consolida la propria presenza nel promettente segmento delle navi di lusso di piccola e media dimensione. Le due unità saranno simili per dimensioni a un mega yacht, segmento produttivo nel quale Fincantieri

si è affacciata in anni recenti conseguendo i primi importanti risultati commerciali. Le navi, che batteranno bandiera francese, avranno circa 10.500 tonnellate di stazza lorda, saranno lunghe circa 140 metri e larghe 16. La consegna è prevista nella prima metà del 2010. Dal 1990 ad oggi Fincantieri ha realizzato 42 navi da crociera e ne ha altre 21 (di cui 2 in opzione) in costruzione o di prossima realizzazione negli stabilimenti di Monfalcone, Marghera, Sestri Ponente e Ancona, corrispondenti a una quota di mercato del 42%.

In sintesi

La vendita di Bormioli Rocco, la società vetraria controllata dal Banco Popolare attraverso Partecipazioni Italiane e Efibanca, entra nella fase calda. A inizio settimana, l'advisor Borghesi Colombo ha fatto pervenire ai soggetti interessati il memorandum informativo fissando al 25 febbraio la scadenza per le offerte non vincolanti. Il gruppo di Fidenza ha realizzato nel 2006 un fatturato consolidato di 512 milioni con un mol di 63 milioni.

Primav Ecorodovias, la concessionaria brasiliana di cui Impregilo esercita il co-controllo, ha perfezionato l'acquisto dall'Argentina Siedco del 100% di Rodovia das Cataratas. Il valore complessivo dell'acquisizione è pari a circa 162 milioni di euro. Rodovia das Cataratas è una concessionaria brasiliana. Nel 2006 ha registrato ricavi per quasi 40,5 milioni.

Per Luxottica ricavi a 6,1 miliardi di euro nel 2007, con una crescita, a tassi costanti, del 27% sul 2007. Il fatturato previsto per l'anno in corso, è tra i 5,6-5,75 miliardi. Le stime sono contenute nel nuovo piano di sviluppo strutturato sulle nuove prospettive di business derivanti dall'acquisizione di Oakley.

Socovoltic System (gruppo Socotherm) e Mps Capital Services Banca per le imprese (Mps) hanno siglato un accordo sui finanziamenti diretti alla clientela per l'acquisto di impianti fotovoltaici. Con l'iniziativa, Socovoltic System si propone di realizzare «impianti fotovoltaici connessi alla rete nazionale elettrica attraverso l'accesso a formule di finanziamento dedicate».

Recordati ha chiuso il 2007 con un utile netto di 84,9 milioni di euro, in crescita del 14,6% rispetto all'anno precedente. I ricavi sono ammontati a 628,4 milioni, in aumento del 9,1% rispetto a quanto fatturato nel 2006.

Le vendite internazionali sono ammontate a 424,8 milioni (più 14%), mentre quelle del solo comparto farmaceutico sono risultate pari a 594,4 milioni (più 10,5%).

L'Anas si è aggiudicata una gara in Algeria del valore di oltre 102 milioni di euro per i lavori di costruzione di un tratto dell'autostrada Est-Ovest nel Nord Africa. L'offerta presentata dal raggruppamento Anas (capofila), Italconult, Inco e Ste è risultata vincente «sia sul piano tecnico che su quello economico».

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
ASA	5247	2,71	2,73	-1,30	-12,41	13561	2,48	3,12	0,0700	8490,17
Acea	23444	12,11	12,06	-1,15	-14,73	540	11,39	14,43	0,5400	2578,58
Accapio-Ags	12717	6,57	6,56	-1,28	-0,62	85	5,34	6,61	0,3000	361,10
Acotel	119410	61,67	61,21	-2,83	-25,86	27	60,64	83,18	0,4000	257,16
Acqz. Petah.	5700	2,94	2,92	-1,75	-14,19	90	2,77	3,43	0,1000	105,99
Acum	2910	1,50	1,52	0,40	+18,00	6	1,40	1,83	0,2000	70,45
Actelios	12899	6,66	6,65	-0,92	-0,69	69	5,99	7,69	0,1000	450,88
Aedes	4521	2,34	2,30	-4,21	-31,57	346	2,34	3,41	0,2500	237,63
Aeffe	3675	1,90	1,88	-3,89	-27,89	139	1,71	2,63	-	203,77
Aem To	4273	2,21	2,20	-0,77	-13,99	817	2,12	2,59	0,0600	1612,53
Aem To w08	1150	0,59	0,60	-1,08	-23,23	42	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	34098	17,61	17,61	-	-2,32	0	17,10	18,03	0,0630	159,10
Alcon	3663	1,89	1,87	-4,49	-11,09	6369	1,24	2,13	-	206,23
Alicor	1207	0,62	0,64	1,15	+11,44	247	0,55	0,70	0,0050	249,35
Alitalia	1327	0,69	0,69	-0,15	-13,36	3764	0,65	0,79	0,0413	950,03
Alleanza	16191	8,36	8,37	-0,88	-5,02	3476	8,31	8,80	0,5000	7079,38
Amplifon	5973	3,08	3,04	-5,17	-11,60	850	2,98	3,57	0,0350	612,13
Anima	3944	2,04	2,02	-1,46	-5,69	58	1,93	2,16	0,1250	213,88
Ansaldo Sts	15767	8,14	8,10	-2,21	-5,86	392	7,17	8,65	-	814,30
Arena	219	0,11	0,11	-0,52	-12,40	1412	0,11	0,15	0,0413	83,18
Asciopave	3201	1,65	1,64	-	-1,67	287	1,58	1,82	0,0850	387,48
Astaldi	8097	4,18	4,15	-3,42	-18,87	216	4,02	5,16	0,0850	411,61
Atamita	44050	22,75	22,67	-1,73	-11,31	1671	21,27	25,65	0,6200	13006,44
Auto To-RII	24984	12,90	12,90	-1,04	-13,89	120	12,48	14,99	0,4000	1135,46
Autogrill	22408	11,57	11,53	0,59	0,79	2407	10,26	11,57	0,4000	2944,17
Azimut H.	13840	7,15	7,05	-4,04	-19,59	2934	7,15	8,89	0,2000	1037,73
B										
B. Bilbao Viz.	26091	13,47	13,35	-2,83	-19,93	0	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12872	6,65	6,65	-0,03	0,61	1200	6,61	6,65	0,1000	5509,55
B. Carige	5718	2,95	2,97	-0,24	-10,32	3245	2,88	3,29	0,0750	3587,56
B. Carige risp	5654	2,92	2,92	-2,70	-9,26	2	2,82	3,25	0,0950	511,93
B. Desio	12106	6,25	6,28	0,48	+12,07	50	6,02	7,11	0,0955	731,48
B. Desio r nc	12454	6,43	6,46	5,53	-8,11	6	6,08	7,00	0,1150	84,92
B. Fimato	1566	0,81	0,81	-0,73	-7,48	66	0,75	0,87	0,0130	293,46
B. Generali	10285	5,31	5,32	-0,58	-21,64	244	5,13	6,78	0,1000	591,30
B. Ifis	16104	8,32	8,37	0,88	-7,12	16	7,91	8,96	0,2400	259,12
B. Intermobiliare	11168	5,77	5,70	-2,76	-18,98	45	5,77	7,12	0,2500	897,74
B. Italoase	13401	6,92	6,84	-4,11	-27,04	1679	5,95	9,49	0,8000	1165,53
B. Popolare	24627	12,72	12,69	-0,21	-15,70	3015	12,70	15,09	0,3000	8146,28
B. Profil	3325	1,72	1,72	-0,35	-10,43	74	1,61	1,92	0,1470	210,01
B. Santander	22356	11,55	11,31	-2,33	-20,84	7	11,40	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	29280	15,12	15,15	0,07	-8,92	0	13,90	16,60	0,2000	99,81
B.P. Etruria e L.	17322	8,95	8,89	-1,58	-4,77	96	8,29	9,39	0,3000	482,51
B.P. Intra	21744	11,23	11,22	0,25	-0,35	12	10,44	11,36	0,2000	632,15
B.P. Milano	16148	8,34	8,29	-2,46	-9,11	2577	8,14	9,18	0,3500	3461,39
B.P. Spoleto	15080	7,79	7,80	0,15	+15,95	1	7,71	9,27	0,4100	170,40
Basilelet	3805	1,97	1,97	0,31	+5,76	844	1,47	2,11	0,0930	119,85
Basitopj	537	0,28	0,28	-1,00	-15,25	114	0,27	0,33	-	187,50
Bb Biotech	97007	50,10	50,18	-0,87	-2,60	1	49,33	52,80	1,2434	-
Bco Hls w08	4016	2,07	2,06	-3,74	-21,35	4	1,62	2,64	-	-
Bco Popolare w10	816	0,42	0,43	-0,35	-36,11	91	0,39	0,66	-	-
Boghelli	1767	0,91	0,92	-1,42	-20,72	284	0,87	1,18	0,0150	182,50
Bonellon	17494	9,04	8,93	-2,46	-24,51	570	8,36	11,97	0,3700	1650,47
Boni Stabli	1235	0,64	0,63	-1,27	-14,64	7823	0,61	0,75	0,0240	1222,24
Bialeletti	2469	1,27	1,27	-1,92	-22,68	0	1,25	1,65	-	95,63
Blesse	26881	13,88	13,73	-3,43	-7,02	123	11,24	14,49	0,3600	380,30
Boero	47439	24,50	24,50	-3,73	-4,90	0	24,00	28,10	0,4000	106,34
Bolzon	5828	3,01	3,01	-0,63	-22,20	72	3,01	3,86	0,1000	77,78
Bon. Ferraresi	56249	29,05	29,19	0,24	+8,00	0	28,02	35,52	0,0800	163,41
Brembo	17308	8,94	8,94	-1,48	-16,51	238	8,94	10,97	0,2400	596,99
Brioschi	750	0,39	0,39	0,62	+20,24	110	0,38	0,49	0,0038	279,57
Bulgari	14292	7,38	7,30	-4,97	-22,48	3001	7,38	9,52	0,2900	2216,47
Buonanno Spa	3927	2,03	2,01	-1,62	-0,49	471	1,53	2,19	-	215,69
Buzzi Unicem	28717	14,83	14,65	-2,79	-20,96	773	14,83	18,76	0,4000	2449,71
Buzzi Unicem r nc	19849	10,25	10,16	-1,82	-18,04	148	10,24	12,51	0,4240	417,34
C										
C. Artigliano	6517	3,37	3,32	-2,29	-8,95	43	3,31	3,70	0,1635	479,30
C. Bergamo.	57004	29,44	29,26	-1,58	-12,24	1	26,38	29,71	0,0500	1817,24
C. ValleInesio	17113	8,84	8,81	-1,58	-2,42	95	8,19	9,09	0,4000	1419,28
Cad It	18395	9,50	9,69	0,16	+6,10	8	8,98	10,12	0,2900	85,31
Caio Comm.	74198	38,32	37,78	-3,72	-11,87	28	35,47	43,90	0,2000	300,21
Calligaris	11428	5,90	5,90	2,91	+3,70	0	5,31	6,13	0,0800	708,95
Can Fin.	2970	1,38	1,38	-0,87	-1,17	465	1,23	1,40	0,0300	507,05
Campani	11275	5,82	5,82	-0,80	-11,75	700	5,50	6,80	0,1000	1691,00
Carige Live	1236	0,64	0,64	-1,27	-20,08	162	0,63	0,80	-	32,43
Carro	10107	5,22	5,27	3,28	+23,96	194	4,43	6,87	0,1250	219,24
Catolica Ass.	59396	30,66	30,48	-2,90	-11,64	63	29,22	34,70	1,5500	1579,36
Cdc	5218	2,69	2,71	1,12	+24,15	16	2,47	3,89	0,5600	33,05
Cell Therapeutics	2153	1,11	1,10	-2,48	-18,65	933	0,95	1,37	-	-
Cembre	10285	5,31	5,30	-1,45	-15,62	5	4,96	6,52	0,2200	90,30
Comerit Hold	10464	5,40	5,36	-2,74	-10,38	262	5,18	6,03	0,1000	859,88
Cent. Latte To	5780	2,98	2,98	-2,58	-22,63	7	2,84	3,86	0,0500	29,85
Chi	912	0,47	0,47	-1,17	-13,32	1181	0,43	0,54	-	63,26
Ciccociolla	4593	2,37	2,37	-1,29	-19,46	55	2,34	3,02	0,0516	26,48
Cir	3998	2,06	2,05	-3,81	-18,70	1892	1,93	2,54	0,0500	1633,27
Class	2382	1,23	1,24	0,08						